



2025年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

2024年11月8日

上場会社名 株式会社 光陽社
コード番号 7946 URL <https://www.koyosha-inc.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 犬養 岬太
問合せ先責任者 (役職名) 業務本部部长 (氏名) 小川 杏介
半期報告書提出予定日 2024年11月8日
配当支払開始予定日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 03-5615-9064

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2024年4月1日～2024年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	2,192	4.3	4		16	489.1	7	89.0
2024年3月期中間期	2,102	4.9	12		2	20.3	71	

(注) 包括利益 2025年3月期中間期 7百万円 (89.1%) 2024年3月期中間期 71百万円 (%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	11.57	
2024年3月期中間期	105.24	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	3,145	1,931	61.4
2024年3月期	3,500	1,957	55.9

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 1,931百万円 2024年3月期 1,957百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		0.00		50.00	50.00
2025年3月期		0.00			
2025年3月期(予想)				22.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,600	2.4	50	30.2	70	35.8	50	65.9	73.36

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想につきましては、本日公表いたしました「通期連結業績予想及び期末配当予想の修正(増配)に関するお知らせ」をご参照下さい。

注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - 以外の会計方針の変更 : 無
 - 会計上の見積りの変更 : 無
 - 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期中間期	1,000,100 株	2024年3月期	1,400,100 株
期末自己株式数	2025年3月期中間期	318,550 株	2024年3月期	718,469 株
期中平均株式数(中間期)	2025年3月期中間期	681,556 株	2024年3月期中間期	682,921 株

第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想については、添付資料2ページ「1.当中間決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
中間連結損益計算書	4
中間連結包括利益計算書	5
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7

1. 当中間決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、企業収益及び雇用環境の改善やインバウンド需要の増加などを背景に、景気は緩やかに回復する動きとなりました。一方、不安定な国際情勢の長期化、為替の変動や物価の上昇等により、依然として先行き不透明な状況となっております。

印刷業界におきましては、原材料価格の高騰や人手不足の影響、急速に進む印刷物のデジタル化や広告の減少等で、引き続き厳しい経営環境となりました。

このような状況の中、当社グループは、カーボンオフセット（カーボンニュートラルプリント、カーボンゼロプリント）関連及びサステナビリティ事業の販路の拡大に努め、引き続き、営業力・提案力の強化を図り、新規顧客の開拓と既存顧客の深耕に注力するとともに、生産効率の向上、更なる内製化の推進により、売上の拡大、収益性の改善に取り組んでまいりました。

この結果、当中間連結会計期間における売上高は21億92百万円（前年同期比4.3%増収）となりました。その内訳は、製品制作売上高3億52百万円（前年同期比11.6%増収）、印刷売上高18億26百万円（前年同期比3.1%増収）、商品売上高13百万円（前年同期比16.0%減収）となりました。

損益面につきましては、営業損失4百万円（前年同期は営業損失12百万円）、経常利益16百万円（前年同期は経常利益2百万円）、親会社株主に帰属する中間純利益7百万円（前年同期は親会社株主に帰属する中間純利益71百万円）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末における総資産は31億45百万円となり、前連結会計年度末に比べて3億54百万円の減少となりました。流動資産は19億11百万円となり、前連結会計年度末に比べて4億37百万円の減少となりました。これは主に、現金及び預金が3億61百万円、電子記録債権が77百万円それぞれ減少したことによるものです。固定資産は12億33百万円となり、前連結会計年度末に比べて82百万円増加しました。これは主に、投資有価証券の増加99百万円、機械装置及び運搬具（純額）の新規取得による増加43百万円と、減価償却費77百万円の計上によるものです。

当中間連結会計期間末における負債合計は12億14百万円となり、前連結会計年度末に比べて3億28百万円減少しました。流動負債は6億37百万円となり、前連結会計年度末に比べて3億1百万円減少しました。これは主に、支払手形及び買掛金が2億64百万円、未払金が22百万円それぞれ減少したことによるものです。固定負債は5億77百万円となり、27百万円の減少となりました。これは、主に金融機関への返済による長期借入金の減少27百万円によるものです。

当中間連結会計期間末における純資産合計は19億31百万円となり、前連結会計年度末に比べて26百万円の減少となりました。これは主に、親会社株主に帰属する中間純利益7百万円と剰余金の配当による減少34百万円によるものです。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、本日公表いたしました「通期連結業績予想及び期末配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,267,307	906,145
受取手形及び売掛金	739,785	739,404
電子記録債権	136,029	58,869
商品	6,714	7,258
仕掛品	100,248	99,548
原材料及び貯蔵品	31,724	34,673
その他	67,850	66,933
貸倒引当金	△300	△1,119
流動資産合計	2,349,359	1,911,713
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	465,402	447,351
機械装置及び運搬具（純額）	266,286	261,737
土地	209,412	209,412
その他（純額）	24,915	29,484
有形固定資産合計	966,018	947,986
無形固定資産		
その他	30,312	30,061
無形固定資産合計	30,312	30,061
投資その他の資産		
投資有価証券	13,130	113,087
繰延税金資産	29,266	29,047
その他	117,078	118,766
貸倒引当金	△4,926	△5,408
投資その他の資産合計	154,549	255,492
固定資産合計	1,150,879	1,233,540
資産合計	3,500,239	3,145,253
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	639,502	375,392
1年内返済予定の長期借入金	79,351	64,351
未払法人税等	23,024	7,985
未払金	73,214	50,624
契約負債	8,800	10,634
賞与引当金	49,375	50,805
その他	65,278	77,292
流動負債合計	938,546	637,085
固定負債		
長期借入金	273,510	246,334
退職給付に係る負債	330,681	330,694
固定負債合計	604,191	577,028
負債合計	1,542,738	1,214,114
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	2,100,572	1,586,170
利益剰余金	680,418	654,224
自己株式	△923,919	△409,657
株主資本合計	1,957,072	1,930,738
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	429	401
その他の包括利益累計額合計	429	401
純資産合計	1,957,501	1,931,139
負債純資産合計	3,500,239	3,145,253

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	2,102,631	2,192,570
売上原価	1,668,439	1,723,333
売上総利益	434,191	469,236
販売費及び一般管理費	446,479	473,529
営業損失(△)	△12,287	△4,292
営業外収益		
受取利息	8	130
作業くず売却益	12,999	14,117
その他	5,278	7,106
営業外収益合計	18,286	21,353
営業外費用		
支払利息	1,172	949
支払補償費	2,092	2
営業外費用合計	3,264	952
経常利益	2,734	16,108
特別利益		
固定資産売却益	66,999	-
受取損害賠償金	8,140	-
特別利益合計	75,140	-
税金等調整前中間純利益	77,875	16,108
法人税、住民税及び事業税	5,826	7,987
法人税等調整額	178	233
法人税等合計	6,005	8,221
中間純利益	71,870	7,886
親会社株主に帰属する中間純利益	71,870	7,886

（中間連結包括利益計算書）

（単位：千円）

	前中間連結会計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）	当中間連結会計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）
中間純利益	71,870	7,886
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	84	△28
その他の包括利益合計	84	△28
中間包括利益	71,955	7,858
（内訳）		
親会社株主に係る中間包括利益	71,955	7,858
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	77,875	16,108
減価償却費	64,368	77,840
貸倒引当金の増減額（△は減少）	1,473	1,301
賞与引当金の増減額（△は減少）	△646	1,429
有形固定資産売却損益（△は益）	△66,999	—
退職給付に係る負債の増減額（△は減少）	13,262	13
受取利息及び受取配当金	△8	△132
支払利息	1,172	949
受取損害賠償金	△8,140	—
売上債権の増減額（△は増加）	173,812	76,484
棚卸資産の増減額（△は増加）	7,597	△2,793
仕入債務の増減額（△は減少）	△65,835	△264,110
その他	13,990	△2,071
小計	211,920	△94,979
利息及び配当金の受取額	8	132
受取損害賠償金の受領額	8,140	—
利息の支払額	△1,170	△939
法人税等の支払額	△13,398	△23,047
法人税等の還付額	9	0
営業活動によるキャッシュ・フロー	205,510	△118,833
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△170,000	△130,000
定期預金の払戻による収入	330,000	130,000
投資有価証券の取得による支出	△10,530	△100,000
有形固定資産の取得による支出	△8,909	△63,283
有形固定資産の売却による収入	67,000	—
無形固定資産の取得による支出	—	△1,815
差入保証金の差入による支出	△2,100	△10
差入保証金の回収による収入	80	114
その他	△1,181	△937
投資活動によるキャッシュ・フロー	204,359	△165,931
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△235,744	△42,176
自己株式の取得による支出	△72	△139
配当金の支払額	—	△34,081
財務活動によるキャッシュ・フロー	△235,816	△76,397
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	174,053	△361,162
現金及び現金同等物の期首残高	982,931	1,137,307
現金及び現金同等物の中間期末残高	1,156,985	776,145

（4）中間連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

当社は、2024年5月24日開催の取締役会決議に基づき、2024年5月31日付で、自己株式400,000株の消却を実施いたしました。この結果、当中間連結会計期間において資本剰余金及び自己株式がそれぞれ514,402千円減少し、当中間連結会計期間末においては資本剰余金が1,586,170千円、自己株式が409,657千円となっております。該当事項はありません。

（セグメント情報等の注記）

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間（自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）

当社グループは印刷にかかる写真製版並びに関連製品を製造販売しており、これらの事業は単一事業であるため、記載を省略しております。

II 当中間連結会計期間（自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）

当社グループは印刷にかかる写真製版並びに関連製品を製造販売しており、これらの事業は単一事業であるため、記載を省略しております。